
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  114  DEL 14/04/2022 

 

OGGETTO: Affidamento di n. 6 interventi di manutenzione ordinaria, gestione ed esercizio delle 

opere di accumulo, di adduzione primaria e di distribuzione a servizio degli impianti 

irrigui dei comprensori Nord Fortore, Sud Fortore e Sinistra Ofanto per l’anno 2022, 

di cui alle perizie approvate dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 34 del 

17.01.2022. Approvazione procedure di gara, schema lettera di invito ed elenco ditte.   

                                                                                                                    

IL PRESIDENTE 

Richiamate: 

 la deliberazione n. 34 del 17.01.2022, con la quale il Consiglio d’Amministrazione dell'Ente ha 

approvato le perizie redatte per l'esecuzione degli interventi di manutenzione delle opere e degli 

impianti di adduzione irrigua per l'anno 2022, come di seguito elencato: 

N.O. DESCRIZIONE 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

APPALTO 

€ 

IMPORTO ONERI 

SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO 

€ 

01 

Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del 

Sud Fortore: distretti 2A, 2B, 2C, canale adduttore del 

Tavoliere, Adduttori Primari, Torri P1, P2, P3, Vasche 

Tavoliere/Celone ed S3. CIG: 9111243394 

345.000,00 5.000,00 

02 

Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del 

Nord Fortore: Distretti 1/8, 9/10 e 11.  

CIG: 911122658C 

200.000,00 905,75 

03 
Comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e 

ripartitori a servizio dei distretti 1-2A-2B-8-9-10/A-B 

10/ C-D e 11. CIG: 911111384B 

196.717,60 3.717,60 

04 

Comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione 

condotte distrettuali, vasche e opere accessorie degli 

impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto. 

CIG: 91111685AF 

188.500,00 0,00 

05 

Lavori di riparazione condotte, piste di servizio e 

verniciatura pensili degli impianti ricadenti nel 

comprensorio in Sinistra Ofanto e Acquedotti Rurali.  

CIG: 9111204365 

 

170.000,00 

 

0,00 

06 

Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del 

Sud Fortore: Diga Capaccio e Traversa Vulgano. 

CIG: 9111254CA5 

91.999,43 340,80 



 la deliberazione n. 40 del 17.01.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione medesimo ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2022 - 31.12.2022; 

Lette le note dell'Area Ingegneria e dell’Area Agraria del 07 e 16.03.2022, dalle quali si rileva che 

per le particolari esigenze operative strettamente correlate alla tipologia degli interventi da eseguire, 

si ritiene necessario consultare tutte le imprese iscritte all'Albo degli Operatori Economici in 

possesso di certificazione SOA per la categoria OG6 e di idonei requisiti tecnico-organizzativi, di 

adeguata esperienza, pronte ad eseguire i lavori in argomento, assicurando la reperibilità H24 anche 

nei giorni festivi, disponendo di maestranze e mezzi idonei; 

Ritenuto di invitare alle procedure di gara gli operatori economici in possesso della predetta 

certificazione, la cui iscrizione risulti “regolare” e “confermata” alle ore 17:55 del 07.04.2022 ed a 

condizione che la stessa risulti ancora “regolare” e “confermata” alla data di invio della 

documentazione di gara da parte dell’Ente; 

Rilevato che: 

 con Ordine di Servizio n. 52/2012 è stato nominato RUP, per gli interventi di cui ai punti 1 - 2 e 

6 dell’elenco sopra indicato, l'ing. Giuseppe Di Nunzio; 

 con Ordine di Servizio n. 01/2011 è stato nominato RUP, per gli interventi di cui ai punti 3 e 4 

dell’elenco sopra indicato, il dott. agr. Luigi Nardella; 

 con Ordine di Servizio n. 37/2012 è stato nominato RUP, per l’intervento di cui al punto 5 

dell’elenco sopra indicato, l'ing. Raffaele Fattibene;  

Considerato che dalle note sopra citate emerge che: 

 le procedure di gara per l’affidamento dei sei interventi in questione devono essere svolte 

partendo dal lavoro caratterizzato dall’importo a base d’asta più elevato, procedendo poi 

all’espletamento delle rimanenti procedure in ordine di importo decrescente; 

 data la necessità di avere più imprese in grado di intervenire nelle attività di pronto intervento 

durante la stagione irrigua, le procedure di gara devono essere svolte prevedendo che l’impresa 

che risulta aggiudicataria di uno dei sei interventi sopra elencati sia esclusa automaticamente 

dalle gare per l’affidamento dei rimanenti lavori; 

 nel caso in cui nello svolgimento delle procedure secondo l’ordine sopra descritto, si verifichi 

che in una delle gare tutti i partecipanti siano già aggiudicatari di gare precedenti, si procederà 

all’aggiudicazione con la partecipazione di tutti gli operatori economici offerenti;   

Ritenuto, pertanto: 

 di autorizzare l’adozione delle procedure di affidamento non ad evidenza pubblica, da esperire 

mediante la procedura prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), così come modificata dall’art. 51, 

comma 1 lett. a) della L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto 

Semplificazioni bis) – (deroga art. 36 D.Lgs. 50/2016), adottando il criterio di aggiudicazione del 

“prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia ed eventuale “esclusione automatica” dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia (ex art. 1 comma 3 della L. 120/2020); 

 di invitare alle procedure di gara gli operatori economici in possesso della predetta 

certificazione, la cui iscrizione risulti “regolare” e “confermata” alle ore 17:55 del 07.04.2022 ed 

a condizione che la stessa risulti ancora “regolare” e “confermata” alla data di invio della 

documentazione di gara da parte dell’Ente; 

 di approvare l’allegata lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare, del quale viene omessa la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016; 



 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, poiché è necessario effettuare in tempi 

brevi gli interventi di manutenzione agli impianti irrigui indicati in oggetto, in considerazione del 

fatto che la stagione irrigua 2022 è già iniziata; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 04, Programma 01 (relativamente ai 

lavori di competenza dell’Area Agraria: 3 e 4) e Programma 02 (relativamente ai lavori di 

competenza dell’Area Ingegneria: 1 – 2 – 5 e 6), Macroaggregato 103, Capitolo 43, dell’esercizio 

finanziario 2022 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di autorizzare l’adozione delle procedure di affidamento non ad evidenza pubblica, da esperire 

mediante la procedura prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020, così come 

modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a) della L. 108/2021, adottando il criterio di aggiudicazione 

del “prezzo più basso”, previa verifica dell’anomalia ed eventuale “esclusione automatica” dalla 

gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia (ex art. 1 comma 3 della L. 120/2020), per l’esecuzione degli interventi di 

manutenzione ordinaria per l’anno 2022, previsti nelle perizie approvate dal Consiglio 

d’Amministrazione dell'Ente con delibera n. 34 del 17.01.2022, per i comprensori di seguito 

indicati:  

N.O. DESCRIZIONE 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

APPALTO 

€ 

IMPORTO ONERI 

SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO 

€ 

01 
Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del 

Sud Fortore: distretti 2A, 2B, 2C, canale adduttore del 

Tavoliere, Adduttori Primari, Torri P1, P2, P3, Vasche 

Tavoliere/Celone ed S3. CIG: 9111243394 

345.000,00 5.000,00 

02 
Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del 

Nord Fortore: Distretti 1/8, 9/10 e 11.  

CIG: 911122658C 

200.000,00 905,75 

03 
Comprensorio Nord Fortore – Manutenzione vasche e 

ripartitori a servizio dei distretti 1-2A-2B-8-9-10/A-B 

10/ C-D e 11. CIG: 911111384B 

196.717,60 3.717,60 

04 
Comprensorio Sinistra Ofanto – Lavori di riparazione 

condotte distrettuali, vasche e opere accessorie degli 

impianti ricadenti nel comprensorio in Sinistra Ofanto. 

CIG: 91111685AF 

188.500,00 0,00 

05 
Lavori di riparazione condotte, piste di servizio e 

verniciatura pensili degli impianti ricadenti nel 

comprensorio in Sinistra Ofanto e Acquedotti Rurali.  

CIG: 9111204365 

 

170.000,00 

 

0,00 

06 
Manutenzione delle opere ricadenti nel comprensorio del 

Sud Fortore: Diga Capaccio e Traversa Vulgano. 

CIG: 9111254CA5 

91.999,43 340,80 



 di invitare alle procedure di gara gli operatori economici in possesso della predetta 

certificazione, la cui iscrizione risulti “regolare” e “confermata” alle ore 17:55 del 07.04.2022 ed 

a condizione che la stessa risulti ancora “regolare” e “confermata” alla data di invio della 

documentazione di gara da parte dell’Ente; 

 di approvare l’allegata lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare, del quale viene omessa la 

pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 04, Programma 01 (relativamente ai lavori di 

competenza dell’Area Agraria: 3 e 4) e Programma 02 (relativamente ai lavori di competenza 

dell’Area Ingegneria: 1 – 2 – 5 e 6), Macroaggregato 103, Capitolo 43, dell’esercizio finanziario 

2022 presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/04/2022. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


